felbe audfj ein furgeö, norn 9. Slpril batirteä 6Treiben an bie beut=

fd^en gürften, toeldfjeö nadf)ftebenb alä bie ac^te Urfunbe mitgetbeilt

Wirb. 6o furg biefe Seilen and; finb, e3 fprid^t au3 benfelben 3S>obk

Wollen gegen griebricb. 33em Slbte bon 6t. ©allen berüeb er aut 7.

Slpril für feine Sßerfon ben ©ebraudf) bon SDtitra unb 9ting 2
). ©r

fonnte biefe $8ergünftigung freilidj nic^t lange, me^r genießen, ba er

um 4. 6eptember 1220 ftarb.

I.

$apft §onoriuö III. fenbet bem ©rgbifdfjof (Engelbert) bon $öln burdj

ben tropft ©. gu6t. übtaria ad'gradus unb ben päpfilicben 6<breiber

unb 6tift^berm gu 6t. ©ereon, üftagifter 9i., ba§ Radium, toeld;eö

ber ©rgbifdfwf bon Syrier mit ben beiben ©euannten ibm übergeben foll.

1218, 2lpril 24.

Coloniensi Archiepiscopo.

Oum pallium, insigne videlicet pontifiealis officii, ex parte tua

fuisset a nobis cum ea qua decet instantia postulatum, nos tuis sup-

plicationibus annuentes ipsum de corpore b. Petri sumptum considerata

ecclesiae tuae necessitate per dilectos filios G. praepositum S. Mariae
ad gradus et magistrum R. scriptorem nostrum canonicum S. Gereonis
Coloniensis, cujus fidelitatem per diutinam familiaritatem experti de ipso

indubitatam fiduciam obtinemus, venerabili fratri nostro Trevirensi

archiepiscopo duximus destinandum, ut praesente jam dicto praeposito

illud tibi una cum eodem scriptore nostro assignet sub forma quam
sub bulla nostra mittimus interclusam, et a te nomine nostro sub forma
quam sub eadem bulla dirigimus cum ipso magistro fidelitatis recipiat

juramentum. Tu autem eodem pallio intra ecclesiam tuam illis diebus

*) Conradus de Fabaria Contin. Casuum S. Galli op. Pertz Monumm. II. 171.

2
) 2aut einer in unjerer #anbfd)rift üorfinblidjen Urtunbe.
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utaris qui expressi in ecclesiae tuae privilegiis continentur. Ut igitur

signum a signiticato non discrepet, sed quod geris exterius intus serves

inmente, fr (aternitatem) t (uam) mon (emus)et port(amur) at(tente),

quatenus humilitatem et justitiam dante domino, qui dat munera et

praemia elargitur, studeas conservare, quae suum servant et promovent
servatorem.

Datum Laterani VIII. Kal. Maii (ponfieatus) anno secundo.

E cod. Yatic. fol. 249.

II.

^ßapft §onoriu£ III. beauftragt ben Erjbifchof Don £rier mit ber

Ueberreidjung be£ ißalliumä an bcn ©rgbifdjof (Engelbert) non $öln.

1218, 2lpri l 24.

. . . Archiepiscopo Trevereusi.

Cum pallium, insigne videlicet pontificalis officii, ex parte venera-
bilis fratris nostri Coloniensis archiepiscopi fuisset a nobis cum ea qua
decet instantia postulatum, nos ejus supplicationibus annuentes ipsum
de corpore b. Petri sumptum ecclesiae Coloniensis necessitate pensata
per dilectos filios etc. ut supra usque obtinemus tibi duximus trans-

mittendum f (raternitati) t (uae) p (er) a (postolica) s (cripta) m (an-

dante3), quatenus praesente jam dicto pracposito illucl archiepiscopo

memorato cum dicto scriptore nostro assignes sub forma quam sub

bulla nostra mittimus interclusam, et ab eo nomine nostro sub forma
quam sub eadem bulla dirigimus cum eodem magistro fidelitatis recipias

juramentum.
Datum et supra ut in alia.

E cod. Vatic. ibid.

m.

*ßapft £onctriu$ III. beauftragt mehrere paberborner Eeiftliche, bent

tropft Don 23raunfd;ft>eig toegeit feiner Ergebenheit gegen ben päpftfid^en

(Stuhl unb megen feiner DpfcrtniOigfeit gegen bie £ird)e bte Sßropftei

3U 6 t. (Seoerht in $öln, tüetdje Engelbert nod) infte I^abe, ober ein

attberes üBeneficiunt 31t oerleihen. 1216, £ecember 19.

Abbati Sancti Pauli et Scbolastico Padeburnensi et Praeposito

Sancti Pauli de Kieukerken Padeburnensis diocesis.
>

Probata fides et indefessa devotio quam dilectus filius praepositus

Brunsvicensis ad sedem apostolicam habuisse dignoscitur nos inducunt,

ut ipsum prosequamur praerogativa gratiae specialis, qui dudum pro-
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batus in pressura ecclesiae rapinam bonorum suorum cum gaudio
supportavit-, non formidans discrimen capitis, qui erat supra petram
firmissimam solidatus. Sane pervenit ad audientiam nostram, quod
Engeibertus, quondam major praepositus, nunc in archiopiscopum Co-
loniensem electus et etiam confirmatus, decurso tempore de consecran-
dis episcopis a canonibus diffinito praeposituram S. Severini Coloniensis
et alia beneficia quae inteiliguntur vacare de jure detineat minus juste.

Cum igitur episcopalem non deceat gravitatem beneficia prius habita
retinere, quae personis sunt idoneis conferenda, volentes ut dicto prae-
posito devotionis suae Constantia respondeat, qui se per apertissima
rerum indicia ecclesiae Romana fidelem exliibuit et devotum, discretioni

vestrae p (er) ap (ostolica) s (cripta) m (andamus) quatenus, si prae-

missis veritas suffragatur, praeposituram ipsam vel aliud beneficium
competens eidem authoritate nostra liberaliter conferentes, ipsum in

possessionem inducatis, ipsique ettueri curetis inductum, contradictores,

si qui fuerint, vel rebelles per eens (uras) ecc (lesiasticas) ap (pellatione),

p (ostposita) compescentes. Quod si non oinnes (his exequendis po-
tueritis interesse) duo vestrum (ea nihilominus exequamini).

Datum Romae apud S. Petrum XIIII. Kal. Januarii pontificatus

nostri anno primo.
Registrum (Honorii III.) lib. I. ep. 110.

IV.

^ßapft ,§onoriu3 III. fd;reibt bem erfochten ßaifer, ^önig griebrid),

über bie Vergebung ber tropftet ju Stadien, bie burdb ©rträfylung be3

bisherigen tropfte» ((Engelbert) gum Gr^bifd^of bon Äöln bacant fei,

an ben ©ubbiafon unb päpftlid;en (Sapellan SllatrinuS. 1218, gebr. 1.

F (riderico) illustri regi Siciliae in Romanum imperatorem electo.

Sicut in literis tuae celsitudinis tarn aurea bulla munitis quam
aliis quas in camera nostra invenimus perspeximus contineri, tu attendens
invictae fidei et indefessae devotionis affectum quam dilectus filius

Alatrinus subdiaconus et capellanus noster erga te habet volens que
ipsum beneficiis tuis honorarc praeposituram Aquensem ad tuam do-

nationem spectantem in manus fei (icis) m (emoriae) I (nnocentii)

P (apae), praedecessoris nostri, libere posuisti, eidem subdiacono pro
apostolicae sedis rev6rentia suacque devotionis intuitu, quantocius vo-

care contingeret, conferendam. Unde idem subdiaconus nobis humiliter

supplicavit, ut de justitia sibi gratiam facientes praeposituram eandem
quae (Engelberto) quondam Aquensi Praeposito in electum Coloniensem
assumpto vacare dignoscitur eidem et *) ne tuae liberalitatis intentio

effectu debito fraudaretur, collationem ipsius praepositurae ad te re-

mittere dignaremur, sibi de tuo munere conferendae, cum eam non
minus a te qui hujusmodi beneficentiae causam laudabiliter invenisti

J

) 2>ie §anbjd)rift !jat ut.
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quam ab alio recipere gratum gerat. Nos igitur ejus desiderio annuentes,

ne injuriam tibi facere videremur, donationem praepositurae ipsius

serenitati duximus remittendam, ut eam memorato subdiacono duntaxat
de tua conferas gratia liberal!, decernentes irritum et inane, si quid

de ipsa, postquam in manus praedicti praedeeessoris nostri posita

extitit, fuerit attentatum, cum tibi lioc idem indixeris, sicut tuae literae

protestantur.

Datum laterani Kal. Febr. anno secundo.
Reg. II. 855.

V.

Sßctyft §onoriu§ III. fd^reibt bem ©rgbifc^ofe, bent £ombecf)anten urtb

bem gangen @(eru£ boit Äöltt über ben trefflld^eu 6d?olaftictt3 gu 6t.

©ereon, 3Jlagifter §einrt<$. 1218, 9)iai 29.

. . Archiepiscopo, . . Decano majori et universo clero Coloniensi.

Debitum nos quasi solvere arbitramur, quotiens bonis beneficia

impertimur, cum iniquum sit merita praemiis defraudari et censeatur
indignum negare gratiam gratiosis. Cum igitur dilectus filius Magister
Henricus, scbolasticus S. Gereonis, quem talentum scientiae et vitae

bonestas decorat et decorat 1

) ita se propriae probitatis meritis nostris

beneplacitis coaptarit, ut reputaremus indignum eum relinqui nostrae
provisionis expertem cujus probitatem sumus experti, praeposituram
S. Georgii Coloniensis dari mandaverimus eidem, sed propter indul-

gentiam qnam dilectus filius noster P. titulo Pudentianae 2
) presbyter

Oardinali8 tune apostolicae sedis legatus tibi, frater archiepiscope,

fecerat super beneficiis quae prius babueris usque ad receptionem
pallii retinendis, quia praepositura ipsa cuidam consanguineo dicebatur
collata fuisse, mandatum nostrum non permisimus ad effectum, volentes

in boc tibi deferre, ut rem bujusmodi relinqueremus potius indiscussam,

quam eam curaverimus sententialiter terminare, maxime quia nolebamus
praedicto magistro dare materiam litigandi. Unde cum non unam be-

nedictionem tantummodo babeamus, volentes ut nostra munificentia sit

ei causa non litigii sed quietis, disc (retioni) v (estrae), f (rater) arebi-

episcope ac decane, per ap (ostolica) s (cripta) fir (missime) praeci

(piendo) m (andamus), quatenus si qua praepositura in civitate Colo-

niensi vacat ad praesens, eam praedicto magistro salva scholastria

quam obtinet autboritäte nostra sub af. ob. conferatis. alioquin primam
vacaturam nostrae donatioui servamus personae idoneae conferendam,
decernentes irritum et inane si quid contra mandatum nostrum 3

)
de

ipsa fuerit attentatum.

Datum Laterani 1III. Kal. Junii anno secundo.
v E cod. Vatic. fol. 276.

*) ©o bic §anbjd)vift. 2>ieUcid)t honorat.

2
)

3)ie ^>anbjd)rift fyat Prudentianae.
3
) Xi e £anbjd;rift fyat vestrum.
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VL

^ßapft ^onoriuä III. antwortet bent GrjBif^ofe (Gsngelbert) üon £ö(n

auf feinen $8ert$t über bte ftreitige Sßropfttoa^ ©t. Kunibert.

1 21 8, Quni 19.

. . . Archiepißcopo Coloniensi.

Ex parte tua nostris auribus est relatura, quod vacante praeposi-
tura s. Cuniberti in Colonia canonici cjusdem ecclesiac electionis die
praefixa de praeficiendo sibi praeposito discordantes vota sua dimi- ,

serint in duos, quorum ununi videlicet Hermannum de Juiiaco decanus
et socii sui, alii vero Corradum de Bobardia Coloniens. canonicos no-
minarunt, cumque postmodum tractaturae super electione liujusmodi
partes essent in tua praesentia constitutae, in te demum fide praestita

compromittere curaverunt, qui causae meritis diligenter inspectis et

cognitis ad ferendam diftinitivam sententiam diem ipsis consentientibus
praefixisti. Interim vero praefato H. ab una parte electo sublato de
medio, supradictis canonicis inhiberc curasti, ne tua pendente sententia

procederetur ab ipsis ad electionem aliam faciendam. Quorum quidam
nihilominus Brunonem de Ahrberch Coloniensem canonicum elegerunt.

Die igitur quo proferri sententia debuit, constitutis in tua praesentia

partibus et praefato C. ut diffinitivam proferres sententiam postulante
dictus Bruno e contrario allegavit quod procedere ulterius non deberes.

Quapropter quid a te super hoc esset agendum edoceri a nobis humiliter

postulasti. Ad quod tibi breviter respondemus, quod licet arbitrium
sit finitum per mortem ipsius H., primo tarnen de primae electionis

merito debuisti cognoscere, quam processus fieret ad secuiulam. Nam
si forte praedictus C., qui est superstes, in electione jus habet de qua
facta comproraissio fuit in te, electionem secundam penitus nonvalere.

Datum Romae apud S. Petrum XIIII. Kal. Julii anno sccundo.

E cod. Vatic. fob 281.

VII.

$apft $cmorut3 III. fd&reibt bent römtfd&en Könige ttnb erhalten

Äaifev griebricfy, bajj ex feine ©efanbteit empfangen I;abe unb gu nä=

§erer Unterfmnblung Legaten an benfelben fcf;icfen toerbe.

1217, $Cprtl 8.
*

Illustri regi Siciliae in Romanum imperatorem electo.

Literis regiae celsitudinis consueta binignitate receptis ex tenore
intelleximus earundem, quod licet felicis rec (ordationisj I (nnocentii)

Papae, praedecessoris nostri, te obitus conturbarit, beneficia quae per
ipsius sollicitudinem gratia tibi divina contulerat recolentem, nostra
tarnen promotio laetitiam tibi attulit post moerorem, firmam gerenti

liduciam quod gratiam quam in ejusdem praedecessoris nostri oculis
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invenisti apud nos valeas invenire, cum omnem devotionem et reve-

rentiam quam exhibuisti eidem exhibere devotissime velis et nobis.

Dilectos quoque filios abbatem S. Galli, nobilem virum W. marcbionem
Montisferrati, V. decanum Spirensis ecclesiae, A. castellanum s. Miniati,

nuntios tuos benigne recepimus et ea quae nobis ex parte tua propo-
nenda duxere una cum fratribus nostris dementer audivimus et adver-

timus diligenter *). Nos ergo ad ea quae dei et ecclesiae Romane ho-

norem ac exaltationem tuam respiciant aspirantes ad te legatum nostrum
disponimus destinare, per quem tarn super iis, quae ex parte tua nobis

fuere proposita quam super terrae sanctae succursu celsitudini regiae

secundum quod expedire viderimus curabimus respondere. Monemus
igitur serenitatem tuam et exhortamur in Domino, quatenus in devotione
sanctae Romanae ecclesiae, matris tuae, firmiter perseverans te talem
exhibere studeas erga ipsam, quod ipsius erga te caritas tepere non
debeat, sed de die in diem suscipere potius incrementum.

Datum laterani VI. Jd. Aprilis pontificatus nostri anno primo.

Keg. I. 360.

VIII.

£onoriu!S III. fcfyreibt bei (Gelegenheit ber (Gefanbttdhaft ßönig

griebricb’S an bie beutfcfyeu gürften. 1217, 2tyrü 9.

Universis principibus Alamanniae tarn ecdesiasticis quam mundanis.

Licet a vobis per dilectos filios abbatem s. Galli, decanum Spi-

rensem et nobilem virum Montisferrati nuntios carissimi in Christo filii

nostri F (riderici) illustris regis Siciliae in Romanum imperatorem electi

nullas recepimus literas, nos tarnen ex assueta sedis apostolicae provi-

dentia vobis dirigimus scripta nostra uni (versitatem) v (estram) atten-

tius exhortantes, quatenus, cum membris expediat ut lionor capitis non

vacillet, dicto regi sicut fecistis bactenus potenter ac viriliter assistatis,

cum et nos ipsi ad exaltationem ejusdem quantum cum deo possumus
intendamus.

Datum Laterani V. Jd. Aprilis pontificatus nostri anno primo.

Reg. I. 360.

l

) 25er folgenbe bei 9?at)iialb a. 1217, 41,
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Urfonbeit.

SföitgetljeUt üon Dp* ©. (gcferfe*

I.

$8ergleid; gtüifc^eit ber Stötei Steinfelb^ unb bem Gaftorftift §u Garben

§infi$tli$ beä geinten ju Gttenj. 1163.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Quoniam multa eorum,
que iuste ac rationabiliter sunt diffinita, plerumque in litem et disce-

ptationem aliqua occasione solent reuocari, statutum est diuinarum et

bumanarum auctoritate legum, scripti testimonio tali, si oi*tum fuerit,

obuiare periculo. Qualiter ergo controuersia, que inter eeclesiam sancti

potentini steinueldensem et eeclesiam beati castoris cardonensem uer-

sabatur de decimatione uinearum in parrochia de elenze sitarum, sit

terminata et in eoncordiam reuocata, presentis cedule continet pagina.

Habet quidem ecclesia steinueldensis in supra dieta parrochia, cuius

decimatio ad cardonensem pertinet eeclesiam, uineas a comite sibodone
sibi eollatas in VII colonum beneficia distributas, de quibus uineis agri-

cole tantem de sua portione decimas dare solebant, fratres uero de sua

parte dare negabant. Cumque ob hanc causam sepius in querimoniam
essent deducti a domino folmaro in ecclesia treuerensi archidiacono et

preposito in cardono in presentiam uenientes, bas pretendebant occa-

siones. Primo quidem quod eorum pars ex libertate possessionis a

decima uacaret, asserebant, secundo uero dicebant, quod cum ob eandem
causam aliquando in presentiam alberonis treuirensis archiepiscopi

forent uocati consilio eius pro sopienda deinceps de ha re querimonia,